
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Κανονισμού Στέγασης Φοιτη-
τών/τριών και Λειτουργίας των Φοιτητικών Κατοι-
κιών του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

2 Mεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Ζαχαρού-
λας Καλογηράτου του Γεράσιμου, Καθηγήτριας Α’ 
βαθμίδας στο Τμήμα Μαθηματικών της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας από «Γενικά Μαθηματικά» σε «Αριθ-
μητική Ανάλυση».

3 Τροποποίηση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου Ενεργειακών και Φωτο-
βολταϊκών Συστημάτων, του Τομέα Συστημάτων 
Ηλεκτρικής Ενέργειας του Τμήματος Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της 
Σχολής Μηχανικών του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου.

4 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1978/17-02-2023 
(Β’  1244) πράξης, ως προς την αντιστοίχιση των 
δεσμευμένων υφισταμένων κλάδων και ειδικο-
τήτων του Οργανισμού του Γενικού Νοσοκομείου 
Καστοριάς με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 15951 (1)
Τροποποίηση του Κανονισμού Στέγασης Φοιτη-

τών/τριών και Λειτουργίας των Φοιτητικών Κα-

τοικιών του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Αφού έλαβε υπόψη:
- Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονί-

ου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Α’ 31).
- Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) διαπιστω-

τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου.

- Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) διαπιστω-
τική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

- Την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 (ΑΔΑ: 6Λ6Σ469Β7Λ-
ΜΓΜ) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν 
εκλογής Πρύτανη.

- Την υπ’ αρ. 29754/12.09.2023 διαπιστωτική πράξη  
Πρύτανη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» (ΑΔΑ: 
6Ρ05469Β7Λ- Β5Ξ).

- Την υπ’ αρ. 34600/09.10.2023 διαπιστωτική πράξη  
Πρύτανη «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: 630Δ469Β7Λ- ΗΦΠ).

- Την υπ’ αρ. 45293/30.11.2023 διαπιστωτική πράξη  
Πρύτανη «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: 9ΦΟΕ469Β7Λ- ΦΔ9).

- Την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 (Β’ 5064) απόφαση 
Πρύτανη περί καθορισμού του τομέα ευθύνης κάθε 
Αντιπρύτανη, μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους τέσ-
σερις (4) Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και 
καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη 
και των Αντιπρυτάνεων, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 28632/01.09.2023 (Β’ 5348) απόφαση Πρύτανη ως 
προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη 
Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, και την υπ’ αρ. 
39780/06.11.2023 (Β’ 6495) απόφαση Πρύτανη ως προς 
τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Διοι-
κητικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Αντιπρύτανη 
Διεθνοποίησης, Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας.

- Τα άρθρα 16, 44, 223, 448 και 450 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα αιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και 
της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση της 
υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 
4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρ-
θρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με 
τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου», και με τις διατάξεις των άρθρων 
13 - 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητι-
κής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2993

31305



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31306 Τεύχος B’ 2993/28.05.2024

- Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), και τον 
ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρε-
ωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

- Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Εσωτερικός Κανονι-
σμός του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 223 του ν. 4957/2022.

- Την υπ’ αρ. 32/17.05.2023 απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 4.3. «Ρύθμιση ειδικότε-
ρων θεμάτων σχετικά με τις υποχρεώσεις και τα δικαιώ-
ματα των φοιτητών/τριών ως προς τη στέγαση τους στις 
φοιτητικές κατοικίες του Πανεπιστημίου Αιγαίου, έως την 
έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022» (Β’ 3529).

- Την εισήγηση της υπ’ αρ. 13553/12.04.2024 επιστο-
λής του Αντιπρύτανη Διεθνοποίησης, Εξωστρέφειας και 
Φοιτητικής Μέριμνας για τροποποίηση του Κανονισμού 
Στέγασης Φοιτητών/τριών και Λειτουργίας των Φοιτητι-
κών Κατοικιών του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

- Το πρακτικό της υπ’ αρ. 15/15.04.2024 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου «Τροποποίηση του Κανονισμού Στέγασης 
Φοιτητών/τριών και Λειτουργίας των Φοιτητικών Κατοι-
κιών του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

- Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζει:

Και εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αρ. 32/17.05.2023 
απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
θέμα 4.3. «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων σχετικά με τις 
υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των φοιτητών/τριών 
ως προς τη στέγαση τους στις φοιτητικές κατοικίες του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, έως την έκδοση του Εσωτερι-
κού Κανονισμού Λειτουργίας του κατ’ άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022» (Β’ 3529) ως εξής:

α) Την τροποποίηση του άρθρου 3 περ. Α.3 του ΚΑΝΟ-
ΝΙΣΜΟΥ ΣΤΕΓΑΣΗΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΤΩΝ ΦΟΙΤΗΤΙΚΩΝ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙ-
ΓΑΙΟΥ με την αντικατάσταση των λέξεων «πέραν των δύο 
(2) μηνών» από τις λέξεις «πέραν του ενός (1) μήνα» και 
η περίπτωση αυτή διαμορφώνεται ως εξής:

«3. Οι φοιτητές/τριες που πρόκειται να απουσιάσουν 
για διάστημα πέραν του ενός (1) μήνα, ενημερώνουν 
και παραδίδουν το δωμάτιο στο αρμόδιο Περιφερειακό 
Γραφείο Σπουδών και Φοιτητικής Μέριμνας, ώστε να 
διερευνηθεί η δυνατότητα προσωρινής παραχώρησης 
σε άλλον ή άλλη δικαιούχο, κατόπιν απόφασης του αρ-
μοδίου οργάνου».

β) Την τροποποίηση του άρθρου 4 περ. Γ. του ΚΑΝΟ-
ΝΙΣΜΟΥ ΣΤΕΓΑΣΗΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΤΩΝ ΦΟΙΤΗΤΙΚΩΝ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙ-
ΓΑΙΟΥ με την προσθήκη 3ης υποπερίπτωσης ως εξής:

«Δυο (2) δίχωρα δωμάτια θα παραμένουν στην διάθε-
ση του Ιδρύματος για φιλοξενία μελών της Ακαδημαϊκής 
Κοινότητας του εσωτερικού ή του εξωτερικού».

γ) Την τροποποίηση του άρθρου 5 του ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 
ΣΤΕΓΑΣΗΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ ΦΟΙ-

ΤΗΤΙΚΩΝ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ με 
την προσθήκη νέας παρ. 5 και αναρίθμηση των παρ. 5, 
6 και 7 της αρχικής διάταξης σε 6, 7 και 8 αντίστοιχα, 
οι οποίες παράγραφοι 5, 6, 7 και 8 του άρθρου αυτού 
διαμορφώνονται ως εξής:

«5. Για την παραλαβή του δωματίου απαιτείται προ-
σκόμιση απόδειξης καταβολής εφάπαξ ποσού εκατό 
ευρώ (100,00) σε λογαριασμό της Εταιρίας Αξιοποίησης 
και Διαχείρισης της Περιουσίας του Πανεπιστημίου Αι-
γαίου Α.Ε. Το ποσό αυτό επιστρέφεται στον/στην δικαι-
ούχο μετά τη λήξη της διαμονής και κατόπιν ελέγχου για 
τυχόν φθορές που προκλήθηκαν στον χώρο διαμονής 
του φοιτητή ή της φοιτήτριας

6. Κατά την παραλαβή του δωματίου, κάθε διαμένων 
και διαμένουσα υπογράφει σχετικό Συμφωνητικό Διαμο-
νής. Σε περίπτωση που κατά την παραλαβή του δωματί-
ου διαπιστωθεί ότι υπάρχουν φθορές ή ελλείψεις, ο πα-
ραλαμβάνων φοιτητής ή η παραλαμβάνουσα φοιτήτρια 
υποχρεούται εντός τριών ημερών από την παραλαβή του 
δωματίου να δηλώσει γραπτώς, αποστέλλοντας μήνυμα 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση της αρμόδιας δομής ανά 
νησί, πιθανές βλάβες και ελλείψεις του δωματίου.

7. Κατά την παράδοση του δωματίου, αν διαπιστωθούν 
ζημιές, πέραν αυτών που οφείλονται στη συνήθη χρήση, 
ο διαμένων και η διαμένουσα βαρύνεται με το κόστος 
επισκευής τους.

8. Η παραλαβή και παράδοση των δωματίων (έλεγχος, 
κλειδιά, κάρτες κ.λπ.) θα γίνεται από τον Επόπτη ή την 
Επόπτρια των Φοιτητικών Εστιών ή τον/την ιδιοκτήτη/
νόμιμο εκπρόσωπο των μισθωμένων δωματίων/επιχεί-
ρησης, κατά σειρά προτεραιότητας, τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, κατόπιν συνεννόησης μαζί τους».

δ) Την τροποποίηση του άρθρου 7 του ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 
ΣΤΕΓΑΣΗΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΙΚΩΝ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
με την προσθήκη νέας παρ. 16 ως εξής:

«16. Κατόπιν ελέγχου για τυχόν φθορές που προκλή-
θηκαν στον χώρο διαμονής του φοιτητή ή της φοιτή-
τριας και αποκατάστασής τους, γίνεται η επιστροφή 
του εφάπαξ ποσού των εκατό ευρώ (100,00) που κατα-
βλήθηκε σε λογαριασμό της Εταιρίας Αξιοποίησης και 
Διαχείρισης της Περιουσίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
Α.Ε. για την εγκατάστασή του/της στο δωμάτιο κατά τα 
ανωτέρω».

Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν ότι προβλέ-
πονται στην υπ’ αρ. 32/17.05.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 4.3. «Ρύθμιση ει-
δικότερων θεμάτων σχετικά με τις υποχρεώσεις και τα 
δικαιώματα των φοιτητών/τριών ως προς τη στέγαση 
τους στις φοιτητικές κατοικίες του Πανεπιστημίου Αι-
γαίου, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022» (Β’ 3529).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 14 Μαΐου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31307Τεύχος B’ 2993/28.05.2024

Αριθμ. 5373 (2)
    Mεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Ζαχαρού-

λας Καλογηράτου του Γεράσιμου, Καθηγήτριας Α’ 

βαθμίδας στο Τμήμα Μαθηματικών της Σχολής 

Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας από «Γενικά Μαθηματικά» σε «Αριθ-

μητική Ανάλυση». 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Την υπό στοιχεία 134881α/Β1/23-12-2003 υπουργι-

κή απόφαση «Μεταφορά Τμημάτων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στο Πανεπιστήμιο Δυτι-
κής Μακεδονίας» (Β’ 1975).

3. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

4. Το άρθρα 13 και 14 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) περί 
ίδρυσης και μετονομασίας Σχολών και Τμημάτων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

5. Το άρθρο 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’141).

6. Την υπό στοιχεία Φ.122.1/52519/22/10-05-2023 
εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Διευκρινίσεις επί του άρθρου 152 του ν. 4957/2022».

7. Την υπ’ αρ. 4738/11-04-2023 διαπιστωτική πράξη  
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονί-
ας «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»
(Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

8. Το άρθρο 81 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δη-
μόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-
δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

9. Την υπό στοιχεία Φ.ΔΔ.1/1.14/648/3.4.2007 (Γ’ 859) 
πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας με 
την οποία εξελίχθηκε η Ζαχαρούλα Καλογηράτου σε 
θέση μέλους ΔΕΠ βαθμίδας Καθηγητή Α’ βαθμίδας με 
γνωστικό αντικείμενο «Γενικά Μαθηματικά» του Τμή-
ματος Πληροφορικής και Τεχνολογίας Υπολογιστών του 
Παραρτήματος Καστοριάς του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας.

10. Την υπ’ αρ. 6416/01-07-2023 (Γ’ 1807) πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστήμιου Δυτικής Μακεδονίας με 
την οποία μετακινήθηκε η Ζαχαρούλα Καλογηράτου 
Καθηγήτρια Α’ βαθμίδας σε οργανική θέση, με ταυτό-
χρονη μεταφορά της αντίστοιχης οργανικής θέσης, από 
το Τμήμα Πληροφορικής της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας στο Τμήμα Μα-
θηματικών της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπι-
στήμιου Δυτικής Μακεδονίας.

11. Την υπό στοιχεία Z01/Σ184/17-05-2023 απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
με θέμα: «Έγκριση μητρώου γνωστικών αντικειμένων 

Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π. των Τμημάτων των Σχο-
λών Θετικών Επιστημών, Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 
Επιστημών και Οικονομικών Επιστημών».

12. Την υπ’ αρ. 199/08-03-2024 αίτηση της Ζαχαρού-
λας Καλογηράτου περί αλλαγής γνωστικού αντικειμένου 
μετά της συνημμένης τεκμηρίωσης.

13. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αρ. 6/12-03-2024 
συνεδριάσης της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος Μα-
θηματικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

14. Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν Τομείς στο Τμήμα 
Μαθηματικών της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της 
Ζαχαρούλας Καλογηράτου του Γεράσιμου, Καθηγήτριας 
Α’ βαθμίδας στο Τμήμα Μαθηματικών της Σχολής Θετι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονί-
ας από «Γενικά Μαθηματικά» σε «Αριθμητική Ανάλυση» 
διότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 152 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 15 Μαΐου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 3155/Φ20 (3)
Τροποποίηση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-

γίας του Εργαστηρίου Ενεργειακών και Φωτο-

βολταϊκών Συστημάτων, του Τομέα Συστημάτων 

Ηλεκτρικής Ενέργειας του Τμήματος Ηλεκτρολό-

γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της 

Σχολής Μηχανικών του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 23 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

4. Την υπό στοιχεία 2876/Φ20/28-05-2020 πράξη 
του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπι-
στημίου «Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Ενεργειακών και Φωτοβολταϊκών Συστημάτων» στον 
Tομέα Συστημάτων Ηλεκτρικής Ενέργειας του τμήμα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31308 Τεύχος B’ 2993/28.05.2024

τος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολο-
γιστών της σχολής Μηχανικών του Ελληνικού Μεσογει-
ακού Πανεπιστημίου και καθορισμός του Εσωτερικού 
Κανονισμού» (Β’ 2355).

5. Την υπό στοιχεία 7133/Φ20/09-10-2023 απόφαση 
της Συγκλήτου«Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας 
Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου» (Β’ 6074).

6. Την απόφαση της συνέλευσης του Τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών στη 
συνεδρίαση της υπό στοιχεία 107/Θ.2/09-04-2024 πρά-
ξης «Τροποποίηση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του Εργαστηρίου Ενεργειακών και Φωτοβολταϊκών Συ-
στημάτων, του Τομέα Συστημάτων Ηλεκτρικής Ενέργειας 
του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών της Σχολής Μηχανικών του Ελληνικού Με-
σογειακού Πανεπιστημίου».

7. Την υπό στοιχεία 2930/Φ20/29-04-2024 απόφαση 
του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου «2η Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου ακαδημαϊκού έτους 2023-
2024» (ΑΔΑ: ΡΝ2Θ46ΜΗ2Ι-Η6Τ).

8. Την υπό στοιχεία 218/Φ20/2023 απόφαση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπι-
στημίου «Ορισμός Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστήμιου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 33).

9. Την υπό στοιχεία 219/Φ20/2023 πράξη του Πρύτανη 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου «Καθορι-
σμός Τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων - Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου» (Β΄265).

10. Την υπό στοιχεία 8768/Φ20/07-12-2022 διαπιστω-
τική πράξη του Αντιπρύτανη του Ελληνικού Μεσογεια-
κού Πανεπιστημίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 1163) με την οποία διαπι-
στώθηκε η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου.

11. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφάσισε:

Την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Εργαστηρίου Ενεργειακών και Φωτοβολ-
ταϊκών Συστημάτων, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Γνωστικό Αντικείμενο

Το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Ενεργειακών και 
Φωτοβολταϊκών Συστημάτων» εντάσσεται στον Τομέα 
Συστημάτων Ηλεκτρικής Ενέργειας του Τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της 
Σχολής Μηχανικών του Ελληνικού Μεσογειακού Πανε-
πιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ). Ιδρύθηκε με την υπό στοιχεία 20/
Θ9/06-02-2020 απόφαση της Συγκλήτου του ΕΛΜΕΠΑ 
(Β’ 2355) και εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητι-
κές ανάγκες στα επιστημονικά πεδία των:

1. Ενεργειακών Ηλεκτρικών Συστημάτων. Συγκεκριμέ-
να, ηλεκτρικές εγκαταστάσεις χαμηλής, μέσης και υψη-
λής τάσης, δίκτυα και υποσταθμοί χαμηλής, μέσης και 
υψηλής τάσης, διηλεκτρικά υλικά, εξοπλισμός υψηλής 

τάσης και μετρήσεις, ηλεκτρονικά ισχύος και εφαρμογές 
τους, παραγωγή και διαχείριση ηλεκτρικής ενέργειας 
από Α.Π.Ε. και ηλεκτρικά κινητήρια συστήματα και μη-
χανές, σύγχρονες ενεργειακές αγορές.

2. Ηλιακών Ενεργειακών Συστημάτων. Συγκεκριμένα, 
φωτοβολταϊκά ενεργειακά συστήματα (διασυνδεδεμένα 
και αυτόνομα συστήματα), αποθήκευση ενέργειας, ηλι-
ακά ενεργειακά συστήματα παραγωγής θερμικής ενέρ-
γειας, συνθήκες θερμικής άνεσης, ενεργά και παθητικά 
συστήματα σε κτίρια, ενσωμάτωση ηλιακών ενεργεια-
κών συστημάτων σε κτίρια.

3. Συστημάτων Φωτισμού. Συγκεκριμένα, τεχνολογίες 
φωτεινών πηγών, ηλεκτρονικά συστήματα οδήγησης 
λαμπτήρων, βελτιστοποίηση της λειτουργίας φωτοτε-
χνικών συστημάτων - οπτική άνεση σε κτίρια και φωτο-
τεχνικές μελέτες.

Άρθρο 2
Σκοπός

Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την υποστήριξη των εκπαιδευτικών αναγκών του 

Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών, άλλων Τμημάτων της Σχολής ή άλλων 
Σχολών σε θέματα σχετικά με το γνωστικό αντικείμε-
νο του Εργαστηρίου, όπως ορίζεται στο άρθρο 1 του 
παρόντος αλλά και με την ευρύτερη περιοχή γνωστι-
κών αντικειμένων του Τομέα Συστημάτων Ηλεκτρικής 
Ενέργειας του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου,

2. τη διεξαγωγή και την ανάπτυξη ερευνητικών και συ-
ναφών δραστηριοτήτων στα οριζόμενα ως άνω γνωστι-
κά πεδία σύμφωνα με τις γενικές αρχές και κανονισμούς 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου,

3. την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και έρευ-
νας για προπτυχιακούς, μεταπτυχιακούς φοιτητές και 
υποψήφιους διδάκτορες στο πλαίσιο των γνωστικών 
πεδίων του Εργαστηρίου καθώς και την οργάνωση και 
παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του Κέ-
ντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του ΕΛΜΕΠΑ 
σε όλα τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει,

4. την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων καθώς και την προετοιμασία δημοσιεύσεων 
και εκδόσεων,

5. την κάθε μορφής ακαδημαϊκή συνεργασία με όλα 
τα κέντρα ερευνών και ακαδημαϊκά ιδρύματα, της ημε-
δαπής και της αλλοδαπής,

6. τη συνεργασία με δημόσιες υπηρεσίες, δήμους και 
άλλους κοινωνικούς και επιστημονικούς φορείς και τη 
συμβολή του Εργαστηρίου στη μελέτη προβλημάτων 
και ανάπτυξης της χώρας,

7. την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα από 
την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 3
Δραστηριότητες

Το Εργαστήριο δύναται να ασκεί τις ακόλουθες δρα-
στηριότητες:

1. Καλύπτει σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
τις διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31309Τεύχος B’ 2993/28.05.2024

όπως και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου, σε θέ-
ματα που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του Πα-
νεπιστημιακού Εργαστηρίου και αποτελούν μέρος του 
προγράμματος σπουδών,

2. παρέχει εκπαίδευση μέσω πρακτικής άσκησης στα 
γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το Πανεπιστημιακό 
Εργαστήριο,

3. διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-
στικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώ-
σης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό 
όσο και σε πειραματικό - εφαρμοσμένο επίπεδο,

4. συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του ΕΛΜΕΠΑ, με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα (ΑΕΙ) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της 
αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του 
Εργαστηρίου,

5. εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του Εργα-
στηρίου,

6. συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
Εργαστηρίου,

7. παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβουλευ-
τικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδίως 
με γνωμοδοτήσεις και μελέτες, 

8. παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα φυσι-
κά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία και τον σκοπό του ΕΛΜΕΠΑ, και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
σύμφωνα με τις κείμενες σχετικές διατάξεις,

9. αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δια-
χείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του ΕΛΜΕΠΑ, καθώς και την οργά-
νωση και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω 
του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του 
ΕΛΜΕΠΑ στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου,

10. αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας, 
στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή 
βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

11. υποστηρίζει σε επίπεδο προπτυχιακών, μετα-
πτυχιακών και διδακτορικών σπουδών τις διδακτικές, 
ερευνητικές και αναπτυξιακές ανάγκες του Τμήματος σε 
θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας 
του Εργαστηρίου,

12. διοργανώνει επιστημονικές διαλέξεις, ημερίδες, 
σεμινάρια, συμπόσια, συνέδρια και άλλες επιστημονικές 
εκδηλώσεις, και προσκαλεί επιστήμονες αναγνωρισμέ-
νου κύρους,

13. διεξάγει μελέτες σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου,

14. αναλαμβάνει και αναθέτει εξειδικευμένα έργα σε 
τρίτους, προς εξυπηρέτηση των σκοπών του Εργαστη-
ρίου.

15. κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από 
τον εσωτερικό κανονισμό του Εργαστηρίου, εφόσον 
προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την έρευνα στα 
γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού εργαστηρί-
ου και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την αποστολή 
του ΕΛΜΕΠΑ και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
Προσωπικό

1. Το Εργαστήριο μπορεί να στελεχώνεται από διδα-
κτικό, ερευνητικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί 
στον Τομέα Συστημάτων Ηλεκτρικής Ενέργειας του Τμή-
ματος. Το διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό αποτε-
λείται από καθηγητές πρώτης βαθμίδας, αναπληρωτές 
καθηγητές, επίκουρους καθηγητές και λέκτορες με γνω-
στικό αντικείμενο που εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνη-
τικά και επιστημονικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου. 
Το προσωπικό αυτό μπορεί να συμπληρώνεται από 
μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.).

2. Στο Εργαστήριο δύναται να τοποθετείται διοικητικό 
προσωπικό του πανεπιστημίου, καθώς και να απασχο-
λούνται και οι ακόλουθες κατηγορίες προσωπικού:

α) Επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές, 
β) ερευνητές επί συμβάσει,
γ) πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασί-
ας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων του Εργαστηρίου,

δ) προσωπικό του ΕΛΜΕΠΑ για την εκτέλεση πρόσθε-
του έργου επ’ αμοιβή.

Η μισθοδοσία του προσωπικού αυτής της παραγρά-
φου δεν βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΕΛΜΕΠΑ και 
καλύπτεται αποκλειστικά από πόρους του Εργαστηρίου, 
η διαχείριση των οποίων πραγματοποιείται μέσω του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας.

3. Συνδεδεμένα μέλη του Εργαστηρίου μπορεί να είναι 
καθηγητές άλλων Τμημάτων του ΕΛΜΕΠΑ, ή Πανεπιστη-
μίων της Ελλάδος ή του εξωτερικού, προσωπικό ερευνη-
τικών κέντρων και ινστιτούτων της Ελλάδος ή του εξωτε-
ρικού, μεταπτυχιακοί φοιτητές, υποψήφιοι διδάκτορες, 
διδάκτορες, μεταδιδάκτορες και άλλοι ερευνητές.

Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται με τρι-
ετή θητεία από τα μέλη του Εργαστηρίου αν είναι αυ-
τοδύναμο ή από τον Τομέα Συστημάτων Ηλεκτρικής 
Ενέργειας στον οποίο ανήκει το Εργαστήριο, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. Ο Διευθυντής ανήκει στις 
βαθμίδες του καθηγητή πρώτης βαθμίδας και του ανα-
πληρωτή καθηγητή, όπως ο νόμος ορίζει. Ο Διευθυντής 
αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, στη βαθμίδα του κα-
θηγητή ή του αναπληρωτή καθηγητή. Σε περίπτωση 
απώλειας του Διευθυντή και εφόσον στο Εργαστήριο 
δεν υπηρετούν μέλη ΔΕΠ στη βαθμίδα του καθηγητή ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31310 Τεύχος B’ 2993/28.05.2024

αναπληρωτή καθηγητή, η Σύγκλητος δύναται να ορίσει 
ως Διευθυντή κατ’ εξαίρεση Επίκουρο Καθηγητή που 
υπηρετεί στο πανεπιστημιακό Εργαστήριο, έως την 
ημερομηνία διορισμού μέλους ΔΕΠ στη βαθμίδα του 
καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία. Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προ-
σώπου ως Διευθυντή για περισσότερες από μία θητείες. 
Η κατοχή θέσης Διευθυντή του πανεπιστημιακού εργα-
στηρίου δεν είναι ασυμβίβαστη με την κατοχή άλλου 
αξιώματος μονομελούς οργάνου διοίκησης του ΕΛΜΕ-
ΠΑ ή τη συμμετοχή ως μέλους σε συλλογικά όργανα 
του Πανεπιστημίου.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδιό-
τητες που ορίζονται από την κείμενη νομοθεσία:

- Συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό-μεταπτυχιακό) 
και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου,

- προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου,

- μεριμνά για την εφαρμογή του παρόντος κανονισμού, 
των κανονισμών του πανεπιστημίου, των αποφάσεων 
των οργάνων του ΕΛΜΕΠΑ, του Τμήματος και του Τομέα, 
καθώς και για την τήρηση της νομοθεσίας,

- έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου σε 
έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας (ΕΛΚΕ), ο οποίος διαχειρίζεται τους ίδιους 
πόρους του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

- εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή δι-
άθεση διοικητικού προσωπικού του ΕΛΜΕΠΑ για την 
υποστήριξή του Εργαστηρίου,

- εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ την 
πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού και 
λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του πανεπιστημια-
κού εργαστηρίου,

- υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το πανεπι-
στημιακό εργαστήριο για την παροχή υπηρεσιών προς 
τρίτους,

- μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείρι-
ση, την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου και την 
καλή λειτουργία του,

- εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος ή/και στα 
αρμόδια όργανα του ΕΛΜΕΠΑ προτάσεις σχετικά με την 
ανάπτυξη δράσεων ή/και τη στελέχωση του Εργαστη-
ρίου,

- υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το Ερ-
γαστήριο,

- υπογράφει μνημόνια συνεργασίας, μετά από γνώ-
μη του Τμήματος, με φορείς του δημόσιου ή ιδιωτικού 
τομέα, τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, εφόσον οι επι-
στημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με 
αυτούς του εργαστηρίου,

- ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από την 
κείμενη νομοθεσία.

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Κανονισμό, τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας των πανεπιστημιακών Εργαστηρίων και τον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του ΕΛΜΕΠΑ.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

1. Το Εργαστήριο στεγάζεται στο κτίριο Κ29, στο νο-
τιοδυτικό τμήμα του ΕΛΜΕΠΑ, και στο Κτίριο Κ13, στις 
κεντρικές εγκαταστάσεις του ΕΛΜΕΠΑ, στο Ηράκλειο. 
Οι υποδομές του Εργαστηρίου περιλαμβάνουν και εξω-
τερικό χώρο δοκιμών-μετρήσεων. Στους χώρους εγκα-
τάστασης του εργαστήριου υπάρχει πινακίδα με τον 
ακριβή τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του ΕΛΜΕΠΑ.

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαίσια 
ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασισθεί.

4. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του Εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το Διευθυντή του 
Εργαστηρίου. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία πα-
ραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται 
μετά τη χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που είχαν 
παραδοθεί.

5. Με τις συνεργασίες σε επίπεδο Τομέων ή Τμημά-
των ή ακόμα και Πανεπιστημίου δίνεται η δυνατότητα 
χρησιμοποίησης και άλλων συσκευών και οργάνων που 
εξασφαλίζουν ποιότητα στη διδασκαλία και την έρευνα 
και βοηθούν σημαντικά στη διεξαγωγή ερευνητικών 
προγραμμάτων. Στο Εργαστήριο δύναται να απασχο-
λούνται υπό τις υποδείξεις του Διευθυντή, φοιτητές και 
των τριών κύκλων σπουδών καθώς και μεταδιδακτορικοί 
φοιτητές σε συναφείς, με τα γνωστικά του αντικείμενα, 
δραστηριότητες.

6. Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία. Στους χώρους εγκατάστασης 
του Εργαστηρίου τοποθετούνται τα όργανα και ο εξοπλι-
σμός, που είναι αναγκαία για τη διενέργεια των εργαστη-
ριακών ασκήσεων και των ερευνητικών ή αναπτυξιακών 
προγραμμάτων.

Άρθρο 7
Έσοδα-Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του Εργαστηρίου γίνεται από πόρους, οι 
οποίοι προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών, αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό 
ή λογαριασμό τρίτων,

2. τη διάθεση ερευνητικών και γενικά επιστημονικών 
προϊόντων,

3. την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία,

4. τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31311Τεύχος B’ 2993/28.05.2024

5. τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες στο 
Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο για τους σκοπούς 
του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

6. συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια,
7. τις τυχόν πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα 

Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου του ΕΛΜΕ-
ΠΑ σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,

8. από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα στοιχεία σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή:

Α. Υποχρεωτικά:
1. Βιβλίο πρωτοκόλλου
2. Αρχείο εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων
3. Μητρώο μελών Εργαστηρίου
4. Αρχείο ερευνητικών δραστηριοτήτων
5. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (πάγιος εξοπλισμός)
Β. Προαιρετικά:
1. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
2. Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων
3. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών
4. Αρχείο ερευνητικών δεδομένων
5. Βιβλίο αποθήκης/υλικών (αναλωσίμων)
6. Μηχανογραφημένο αρχείο πληροφοριών για τις 

υπηρεσίες προς τρίτους
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο.

Άρθρο 9
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ενερ-
γειακών και Φωτοβολταϊκών Συστημάτων» και ανα-
γράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπό της 
Σχολής και του ΕΛΜΕΠΑ. Ο τίτλος του Εργαστηρίου 
στην Αγγλική γλώσσα είναι «Laboratory of Energy and 
Photovoltaic Systems» με συντομογραφία «LEPS».

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα όμοια με αυτή του Τμήματος 
και αναγράφει στον εσώτερο κύκλο «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡ-
ΓΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ».

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 15 Μαΐου 2024

Ο Πρύτανης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ 

   Αριθμ. 5686 (4)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1978/17-02-2023 

(Β’ 1244) πράξης, ως προς την αντιστοίχιση των 

δεσμευμένων υφισταμένων κλάδων και ειδικοτή-

των του Οργανισμού του Γενικού Νοσοκομείου 

Καστοριάς με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 

(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Την παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 3329/2005 «Eθνικό 

Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 81),

β) της υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.877/08.01.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 8) απόφασης του Υπουργού Υγείας, σύμφωνα 
με την οποία ο υπογράφων Χάτσιος Γρηγόριος διορί-
στηκε σε θέση Διοικητή του Γενικού Νοσοκομείο Κα-
στοριάς, ο οποίος ορκίστηκε και ανέλαβε υπηρεσία στις 
14-1-2020,

γ) της υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.68302/21-12-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1393) απόφασης του Υπουργείου Υγείας περί 
παράτασης θητείας του Διοικητή του Γ.Ν. Καστοριάς,

δ) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 
«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

ε) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

στ) του ισχύοντα οργανισμού του Νοσοκομείου (υπό 
στοιχεία Υ4α/οικ.122813/21.12.2012 κοινή υπουργική 
απόφαση Β’ 3462) «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκο-
μείου Καστοριάς» .

2. Την υπ’ αρ. 1978/17-02-2023 (Β’ 1244) πράξη αντι-
στοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων 
Οργανισμού του Γενικού Νοσοκομείου Καστοριάς με 
τους νέους κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022, 
με την οποία μία (1) οργανική θέση κατηγορίας και κλά-
δου ΤΕ Νοσηλευτικής είχε δεσμευθεί για μετάταξη της 
Μπαρτζώκα Γλυκερίας, υπαλλήλου του ίδιου κλάδου και 
κατηγορίας του Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Η ΣΩΤΗΡΙΑ» και δεν αντιστοι-
χήθηκε σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 και την υπό στοιχεία 
ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/30.12.2022 εγκύκλιο.

3. Το υπ’ αρ. 12797/15-03-2024 έγγραφο της 3ης ΥΠΕ 
Μακεδονίας με το οποίο μας γνωστοποιήθηκε ότι δεν 
ικανοποιήθηκε το αίτημα μετάταξης της Μπαρτζώκα 
Γλυκερίας, υπαλλήλου του κλάδου και ειδικότητας 
ΤΕ Νοσηλευτικής του Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Η ΣΩΤΗΡΙΑ» σε αντί-
στοιχη κενή οργανική θέση του Γ.Ν. Καστοριάς και επο-
μένως η θέση κατηγορίας και κλάδου ΤΕ Νοσηλευτικής 
αποδεσμεύτηκε.

4. Το γεγονός ότι η ανωτέρω θέση κατηγορίας και κλά-
δου ΤΕ Νοσηλευτικής είναι κενή μετά την αποδέσμευσή 
της και θα πρέπει να γίνει αντιστοίχιση σύμφωνα με τους 
οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους 
κλάδους και ειδικότητες, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση μίας (1) θέσης προσωπικού με σχέση 
εργασίας δημοσίου δικαίου κατηγορίας και κλάδου ΤΕ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31312 Τεύχος B’ 2993/28.05.2024

Νοσηλευτικής του Γ.Ν. Καστοριάς, η οποία κενώθηκε λόγω μη ολοκλήρωσης μετάταξης, σύμφωνα με τους οριζό-
μενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022
ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 1 ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 1

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1978/17-02-2023 (Β’ 1244) πράξη αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδι-
κοτήτων Οργανισμού του Γενικού Νοσοκομείου Καστοριάς με τους νέους κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 9647/21-08-2023 (Β’ 5231) όμοια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Καστοριά, 14 Μαΐου 2024

Ο Διοικητής

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΧΑΤΣΙΟΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029932805240008*


		2024-05-29T10:29:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




